ENARRATIO.

Historialiter nihil in hoc psalmo agitur de Idithum, qui fuit unus de illis quinque quos constituit David præcentores psalmodum (I Par. xxv), sed ex interpretatione nominis querenda est intelligentia veritatis. Interpretatum enim nobis est Idithum, *transiliens eos*. Est in hoc psalmo vox transilientis eos, scilicet humo adhærentes, terræ incurvatos, de

A infinis cogitantes, in terrenis spem ponentes. Hic itaque transiliens, mundum contemnens, terrena omnia conculcans, elegit sibi vivere in quibusdam spiritualibus gaudiis, quæ gaudia in hac vita adhuc manentibus, maxime sunt in divinis Scripturis, ubi investigatio utilis fit labore inquisitionis et dulcedine inventionis. Sed cum omnia mundana jam calcaret, omnes hujus voluptates contemeret, sine sola lege Domini meditaretur, in ea sola delectaretur, de ea aliis frequenter loqueretur, de ea aliis prodesse studeret; intellexit non ibi esse morandum, sed adhuc altius ascendendum: quia studio dicendi perdidit diligentiam cognoscendi. Et cum videret paucos imitatores, multos autem calumniatores, et verborum venatores, falsitatem defendentes, contra veritatem stare paratos, et assiduitate loquendi difficile esse in lingua non cadere, non enim frustra in homine posita est, periculo loquendi, statuit silentium remedium, dicens secum: Sufficit mihi delectatio intelligentiæ coram Deo, quid mihi opus est captando loqui, et dare aditum calumniantibus? Dixi ergo, Custodiam vias meas. Titulus *in finem*. Hæc proferuntur *pro Idithum*, id est, in persona transilientis. Et est Prophetæ intentio in hoc psalmo ostendere qualiter omnia mundana a fidelibus sint transilienda, et ad quem tendendum, quo perveniendum.

Dixi, id est, statui mecum et de liberavid, *custodiam vias meas*, id est, omnia opera mea et omne sensus meos caute observabo, adeo *ut non delinquam in lingua mea*, quod valde est difficile: Perfectus enim est omnis qui non peccat in lingua (Jac. III). *Qui custodit linguam suam, custodit animam suam* (Prov. xxi). Et: Cultus justitiæ, silentium et pax (Isa. xxxii). Et: Eloqui me pœnitet, tacere nunquam. Et post deliberationem *posui ori meo custodiam*, non propter bonos, sed *cum consisteret peccator adversum me*, id est, cum calumniator staret cum aliis ad audiendum, non ut imitaretur si qua bona audiret, sed *adversum me*, id est, paratus calumniari si qua audiret pœnitenda: aut cum intelligere nequivit, diceret me nihil dicere. *Obmutui*. Timens malorum calumniam inter conservos cibaria non dispensavi, cum mihi credita esset dispensatio. Et ideo *obmutui*, quia foris non erogavi, intus a Domino accipere non merui. Dictum est illi servo qui Domini sui acceptum talentum erogare timuit: *Ligatis manibus et pedibus, mittite eum in tenebras exteriores* (Matth. xxv). Si autem illi sic dicitur, qui non fuit cursor ad perdendum, sed puer ad erogandum, quid illis dicitur, qui acceptum talentum luxuriose vivendo perdunt? id est, scientiam quam a Domino acceperunt luxurioso otio dederunt. *Et humiliatus sum*, id est, afflictus. Et ideo afflictus, quia *silui a bonis*, quod non debui: *et sic dolor meus renovatus est*; ut qui prius dolebam de calumnia malorum, id ideo tacui, postea dolerem quod creditam a Domino dispensationem conservis denegarem. Et cum essem inter has duas necessitates positus dicendi et tacendi: dicendi, quia talentum Domini acceperam, ut ad

im darem, tacendi ne malis locum calum-
 concederem, *Concaluit cor meum intra me,*
 apit esse inquietum cor meum, conflictatum
 mino calore, positus inter eos qui calum-
 rati erant, et eos qui affectabant, instrui, af-
 in utroque : in his, ne projicerem margar-
 te porcos ; in illis, ne erogarem cibaria
 e. Videbam insensatos, et non arguebam,
 sic tacentem zelus domus tuæ comedebat
 viii). Et in hoc æstu etsi multa transilierim,
 tamen adhuc altius ascendendum esse et
 lum tutiorem locum. *Et in illa mea medita-*
ardescit ignis, id est, quoddam desiderium
 : cor meum cognoscendi finem meum. Et post
 um *locutus sum in lingua mea,* non ei quem
 n, sed a quo erudirer ; *in lingua mea,* id est, **B**
 a cordis, vel in sermone mihi convenienti,
 hæc mundana transilieram, hæc locutus
tum mihi fac, Domine, finem meum : finem
 a, non cursum meum, ut non respiciam ad
 jam transilivi, sed ad ea prospiciam quæ
 Transilivi jam multam, et veni in quædam
 his quæ transilivi, sed restat adhuc quo sit
 ndum. Nullus enim in hac vita perfectus,
 ic desit quo ascendere possit ; audi Aposto-
 ratres, ego me nondum arbitror apprehen-
 hii. iii). Unum autem quæ retro sunt obli-
 in anteriora me extendens, secundum inten-
 sequor ad palmam supernæ vocationis.
 a transiliens dicit : *Notum mihi fac, Domine,*
sum, id est te, ultra quem non est quidquam
 indum. *Domine, ostende nobis Patrem, et* **C**
robis (Joan. xiv), id est, fac me te solum co-
 e ad desiderandum, ut omnis mea intentio
 omerendum intendat, et desiderium meum
 n moretur, donec ad te perveniat, quia in te
 beatitudo vera et perfecta. Et si multum
 homo, nusquam tamen cessandum, donec
 a finem perveniatur. Vel *finem meum,* id
 lum loquendi et modum tacendi, quia *tempus*
i et tempus tacendi (Eccle. iii). *Et numerum*
meorum quis est, id est, ostende mihi non ad
 m, sed ad experientiam, certitudinem illo-
 rum, id est, illius æternitatis quæ est in illo
 numerus est, quia est illorum dierum qui
 reunt, non fluunt tempora : fuit, vel
 d est, semper in illis est, vel, secundum **D**
 ententiam, qua diximus modum loquendi et
 tacendi, ostende mihi numerum dierum
 a, id est, compensationem illius temporis
 re est, ut hujus compensatione sciam quid
 lum, sit, et quibus, et quid non : vel doce
 per tendere ad illos dies, qui sunt, ut illo-
 mpensatione pro nihilo ducam quidquid pa-
 bis diebus qui non sunt. Ad hoc illum nu-
 ostende, *ut sciam quid desit mihi:* scilicet præ-
 ua, quia *nunc cognosco ex parte (I Cor. xiii).*
 m deest mihi hic laboranti, hic est ille de-
 : et quandiu mihi deest, non me dico perfe-

ctum, sed imminutum ; hunc mihi ostende, mentem
 meam ad hunc dirige : comparatione enim illius
 quod est, attendens ista quæ non illa sunt, et plus
 videns mihi deesse quam adesse, ero humilior ex eo
 quod deest, quam elatior ex eo quod adest. Quasi
 dicat : Et revera deest mihi ad perfectionem. *Ecce*
mensurabiles posuisti dies meos, id est breves et
 cito transeuntes. *Dies meos,* id est, quos ego mea
 culpa mihi mensurabiles feci : cum essent a te dati
 sine mensura. *Et non solum dies mensurabiles facti*
sunt, sed substantia mea, quam hic habeo, quam
 mihi ex nihilo dedisti, *tanquam nihilum est ante te,*
 id est, ad comparationem illius substantiæ et illius
 claritudinis, quam habiturus sum in præsentia tua.
Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens, id
 est, quamvis nihil sit, tamen miser homo hoc non
 attendit. *Omnis homo vivens,* id est, omnis homo
 vivens secundum hominem, id est, in eo quod homo
 est, non in eo quod imago Dei est, est *universa va-*
nitatis, id est, laborando incurrit omnimodam vani-
 tatem animæ et corporis ; quia et cogitat et la-
 borat in terrenis, quæ ad nihilum tendunt. Quasi
 dicat : Et non adeo esset mirum, si homo vanis de-
 ditus, diu in illis permaneret ; *verumtamen,* id est,
 licet sit *homo multimoda vanitas, in imagine pertran-*
sit, id est, sic cito hæc omnia vana deserit, ut ima-
 go transiit in speculo. *Consideravit enim se, et abiit,*
et statim oblitus est qualis fuerit (Jac. i). Sed tamen
 miser homo, hoc non attendens, *frustra conturbatur.*
 Timet hoc non acquirere, timet perdere : et sollicitatur
 multis modis pro se, pro uxore, pro filiis. Revera
 vane, quia *thesaurizat, et ignorat cui congrega-*
bit ea, quia incertus est de ejus vita cui congregat :
 miser non attendit quam cito ab ipsa vanitate
 decidat, imo de posteritate cogitat. Aliter : Quan-
 quam omnia mundana transilierim, infima calca-
 verim, in sola lege Dei delectationem habuerim, in
 dispensando Dominico talento sollicitus fui : et in
 illa dispensatione fructuavi, *finem etiam qui sine fine*
est, quæsi, numerum dierum meorum scire laboravi :
 ubi sit vera essentia, cognovi : *verumtamen* quandiu
 in hoc mortali corpore vivo, quandiu ne cadam
 laboro, quandiu bona et mala mea incerta habeo,
universa vanitas sum, quantum ad ea quæ sub sole
 habeo, non quæ supra solem. Nam *omnis homo* hic
vivens, sive inhærens, sive pertransiliens, est *uni-*
versa vanitas. Dicit Ecclesiastes : *Vanitas vanitatum,*
et omnia vanitas. Quid habet amplius in omni opere
suo, quæcunque laborat homo sub sole (Eccle. i) ? sub-
 jacet enim merito peccati multimodæ vanitati ; cupit
 enim dormire, vigilare, esurit, sitit, et cætera hujus-
 modi, quæ omnia vana sunt. *Verumtamen in imagine*
pertransit homo, id est, quamvis in his quæ sub sole
 habet, vanitati subjaceat ; tamen in his quæ supra
 solem habet, non subjacet vanitati, quia *pertransit*
homo, id est vivit, vel *pertransit* hanc vanitatem *in*
imagine, id est, in eo quod imitatur imaginem ad
 quam creatus est, id est rationem, scilicet cum pro-
 prium finem desiderat. Et tamen quanquam mente

sit supra solem, et in ea non subiaceat vanitati, tamen corpore sub sole est, et ideo vane conturbatur omnis homo. *Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea, ut supra. Et nunc, quæ est expectatio mea?* Quasi dicat: Quia jam omnia hæc mente transilivi, in caducis spem non posui, quæ est ergo expectatio mea? *Nonne Dominus?* Scilicet in quo nihil est vanum, nihil transitorium. Revera Dominus, quia dedit ut ista contemnam, dabit seipsum. Quasi dicat: Merito te Dominum exspecto remuneratorem, quia *substantia mea apud te est*, id est, veram essentiam nusquam habeo nisi in te, id est, in præsentia tua: quia tu solus es, et nullus est, nisi tibi adhærens. Et ut tandem mea substantia apud te sit, *ab omnibus iniquitatibus meis erue me*, non solum ab his quas jam transilivi, ne in eas revolvar, sed ab his quæ restant necessitate viæ. Nullus enim adeo perfectus, quin ex humana conditione contrahat aliquas iniquitates. *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. 1).* Aliter: Intellego perfectionem meam, intellego et imperfectionem: imperfectus sum, quia nondum te apprehendi, in quo est perfectio mea. Perfectus, quia scio quid mihi desit: ideo rogo ut me eruas ab iniquitatibus impediens ut pervenire possim. *Opprobrium insipienti dedisti me.* Tu erue, quia tu dedisti me opprobrium insipienti, id est, quia te, non aliud quæro: quia ea quæ non videntur, spero: risus factus sum *insipienti*, id est, illi qui terrenis et præsentibus tantum gaudet, in futurum sibi non providet: vel satis permisisti ut essem opprobrium insipienti, sufficiat tibi hactenus. *Cupio dissolvi et esse cum Christo (Phil. 1):* vel ideo erue, quia ut erui dignus essem opprobrium insipienti dedisti me, et ego obmutui, in nullo contradixi. Vel ad hoc quod dixit, *satis opprobrium insipienti dedisti me, satis obmutui, et non aperui os meum ad contradicendum, et hanc patientiam habui non ex me, sed quoniam tu fecisti*, scilicet me patientem, Deus, ideo obmutui, quia tu fecisti mihi illud opprobrium ex juxta vindicta tua. Sed, o Domine, *amove a me plagas tuas*: quidquid enim patior in hoc mortali corpore intellego esse flagella tua. Quare dico tua? Quia *in crepationibus defeci*, factus mortalis et passibilis, *a fortitudine manus tuæ*, quæ non fuit impotens ad vindicandam culpam et transgressionem humani generis. Et hoc non injustitia tua, sed ex merito meo: quia *propter iniquitatem*, scilicet suam, non tuam, id est, propter transgressionem, *corripuisti hominem*, scilicet primum, et me et totum genus humanum in illo. Ac si dicat: Video me in malis, video me in pœnis, et apud te non video iniquitatem. Si ergo ego in pœna sum, et apud te iniquitas non est, nonne restat ut pro iniquitate erudieris hominem? *Et hoc modo corripuisti. Tabescere fecisti sicut araneam animam ejus*, id est, talem fecisti vitam hominis, qualis est aranea: quæ si vel facile tangitur, cito frangitur, et mittit tabem. Tabem reddidisti humanam vitam merito peccati, ut de ea non incongrue dici possit: *Quid superbit terra et cinis (Eccli. x)?*

Quoniam in vita sua projicit intima sua, ad similitudinem: sicut aranea, producendo intima sua, componit fragile opus et in ipso opere moritur: sic homo, projiciendo intima sua, id est, amittendo rationalitatem, quod maximum habet, studet in his transitoriis, in quibus cito moritur. *Verumtamen*, id est, quamvis non lateat tanta calamitas, tamen *vane conturbatur omnis homo*, id est, circa hæc vana sollicitatur quæ cito transeunt: *omnis homo*, id est, humane vivens. Et ut ego non sic conturber, *exaudi orationem meam, Domine*, factam pro perseverantia virtutum, *et deprecationem meam*, pro peccatis commissis: *auribus percipe*, id est, ostende te percepisse, *lacrymas meas*, id est, lacrymosas preces. *Ne sileas*, id est, ne iratum te mihi ostendas, quia iratorum dominorum est silere: ideo noli a me iratus recedere, *quoniam ego sum apud te tantum hic advena et peregrinus*, id est, ens apud te in spe, intellego me hic esse advenam: quia hic non habeo manentem civitatem, sed futuram inquiri (*Hebr. xiii*). Et non solum advena, qui de prope potest esse, sed peregrinus, qui multum est remotus: *sicut omnes patres mei*, scilicet intellexerunt patriarchæ et prophetæ et apostoli. Et ut ego apud te possim esse, *remitte mihi*: intensa sunt peccata mea; sed ea relaxa dimittendo, *ut refrigerer* ab æstu vitiorum in conscientia; da mihi testimonium bonæ conscientiæ, *priusquam abeam*, id est, recedam ab hac vita, vel *priusquam abeam*, scilicet a te, in quo est mea substantia. Nam si irrefrigeratus abiero, *amplius non ero*: sicut hic temporaliter non fui in vero esse, ita nec post tempus ero in vera essentia.

PSALMUS XXXIX.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

« Exspectans exspectavi Dominum, et intendit
« mihi. Et exaudivit preces meas, et eduxit me de
« lacu miseriæ et de luto fœcis. Et statuit supra pe-
« tram pedes meos, et direxit gressus meos. Et im-
« misit in os meum canticum novum carmen Deo
« nostro. Videbunt multi et timebunt, et sperabunt
« in Domino. Beatus vir cujus est nomen Domini
« spes ejus, et non respexit in vanitates et insanias
« falsas. Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mita-
« bilia tua, et cogitationibus tuis non est qui similis
« sit tibi. Annuntiavi et locutus sum: multiplicati
« sunt super numerum. Sacrificium et oblationem
« noluisti, aures autem perfecisti mihi. Holocaustum
« et pro peccato non postulasti: tunc dixi, *Eccœ ve-*
« *nio.* In capite libri scriptum est de me, ut facerem
« voluntatem tuam; Deus meus, volui, et legem
« tuam in medio cordis mei. Annuntiavi justitiam
« tuam in ecclesia magna: ecce labia mea non pro-
« hibebo: Domine, tu scisti. Justitiam tuam non
« abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutare
« tuum dixi. Non abscondi misericordiam tuam et
« veritatem tuam a concilio multo. Tu autem, Do-
« mine, ne longe facias miserationes tuas a me:
« misericordia tua et veritas tua semper susceperunt
« me. Quoniam circumdederunt me mala, quorum
« non est numerus: comprehenderunt me iniquita-

« tes meæ, et non potui ut viderem. Multiplicati sunt
 « super capillos capitis mei et cor meum dereliquit
 « me. Complaceat tibi, Domine, ut eruas me : Do-
 « mine, ad adjuvandum me respice. Confundantur et
 « reveantur simul qui quærent animam meam ut
 « auferant eam. Avertantur retrorsum et revean-
 « tur qui volunt mihi mala. Ferant confestim con-
 « fusionem suam, qui dicunt mihi : Euge, euge.
 « Exsultent et lætentur super te omnes quærentes
 « te, et dicant : Semper magnificetur Dominus : qui
 « diligunt slutare atuum. Ego autem mendicus sum
 « et pauper : Dominus sollicitus est mei. Adjutor
 « meus et protector meus tu es : Deus meus, ne
 « tardaveris. »

ENARRATIO.

Verus David, id est Christus, caput nostrum, **B**
 ostendit in hoc psalmo nullum posse justificari nisi
 per fidem, non ex operibus legis, non ex libero arbi-
 trio, ut Porphyrius voluit, qui dicebat non esse sibi
 opus fidem in baptismo accipere, quia jam mortifi-
 catus esset interius. Et qui sint qui per fidem justi-
 ficientur, exemplo suo præmittit, ostendens patientiam
 esse necessariam, ut reportemus repromissiones : orat
 etiam pro gentibus, Judæis per fidem incorporandis,
 ut fiat unum ovile et unus pastor.

Exspectans expectavi Dominum. Ex magna affec-
 tione talis dictionum germinatio solet fieri. Quasi
 dicat : Ego veni, non ut facerem voluntatem meam,
 sed ejus qui misit me (Joan. vi) : quod oportue-
 rat fecisse primum hominem ; habeo misericordis-
 simum promissorem ; exspecto fidelissimum exhibitorem ;
 præbeo me humilem exactorem. *Exspectans*, id **C**
 est, cum patientia obedientiam complens, *expectavi*
Dominum, non quemlibet hominem promissorem, non
 impotentem, sed omnipotentem : qui, etsi differt quod
 promisit, non tamen aufert. *Et* quia patienter exspe-
 ctavi, *intendit mihi*, id est, intuitus est me ad
 utilitatem meam. Quasi dicat : Ita et vobis patientia
 necessaria est. Majus est quod dicit, *mihi* : quasi
 diceret, me, quia vultus Domini etiam super fa-
 cientes mala. Et hoc modo intendit. *Exaudivit præces*
meas, factas pro peccatis meorum : quas ex ni-
 mia affectione meas dico : quod in hoc apparet,
 quia *eduxit me de lacu miseriæ*, id est, de lapsu
 peccatorum eduxit meos per confessionem et pœ-
 nitentiam : *lacus miseriæ*, est peccatorum multiplex
 lapsus et profunditas : in quo lacu alii sunt supra, **D**
 alii infra. Supra sunt humiles deprecatores et la-
 crymosi clamatores ; infra vero, superbi contem-
 ptores : hi ibi remanent, illi inde educuntur. *Et de*
luto fecis, id est, de sordibus lubricis hujus sæculi.
 In luto notantur sordes, in sæce lubricum, id est,
 eduxit meos etiam de illis peccatis, in quibus pro-
 prior est lapsus, scilicet ambitione et luxuria ; et
 postquam eduxit, *statuit supra petram pedes meos*,
 id est, affectiones meorum firmavit in me petra,
 ut me imitarentur, mihi conformes fierent, ut ultra
 non relaberentur in lutum ; et postquam eorum
 affectiones firmavit, ut amplius non amarent ca-

duca, *direxit gressus meos*, id est, opera meorum
 quæ prius erant distorta. *Et immisit in os meum*,
 in os cordis, *canticum novum*, id est novam vitam ;
 qui prius cantabant canticum vetus, nunc canticum
 novum. *Sicut exhibuistis membra vestra servire ini-*
quitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete ea servire
justitiæ in sanctificationem (Rom. vi), scilicet *car-*
nem Deo nostro, ut recte viventes, nihil nobis,
 sed totum gratiæ Dei attribuamus : quia illud fuit
 vetus canticum, de nobis præsumere et ad quam
 utilitatem istud novum canticum ? Magna, quia *vide-*
bunt multi successores illos cantare novum canticum
 id est, innocentem vitam ducere, Deum laudare :
et timebunt, scilicet cantare vetus canticum, scilicet
 prave vivere et mundum laudare. *Et sic spera-*
bunt in Domino, in quo est sperandum : ideo *in*
Domino quia desperabunt de sæculo. Nullus sperat
 in Domino, nisi qui prius desperat de mundo : et
 ideo inimicus mundi efficitur, ut Domini amicus
 fiat. Et talis bene *vir* dicitur, et *beatus* : et quia
 illud canticum non ore corporis, sed cordis cantatur,
 ideo dicit : *Videbunt et non audient*. Hic cordo sem-
 per in Ecclesia viget, ut alii præcedant, et alii illos
 imitentur, et hos illi minores. Et quo fructu in
 Domino sperabunt, audi. *Beatus*, id est bene auctus,
 erit *vir, cujus est nomen Domini spes ejus*, id est, qui
 dignum exhibendo obsequium, idoneum se facit, ut
 in illud nomen, quod est Dominus, sperare valeat.
Et postquam in eum spem fixit, non respexit in
vanitates, id est, oculos cordis non retorsit ad hæc
 transitoria : quia *nemo mittens manum ad aratrum, et*
respiciens retro, aptus est regno Dei (Luc. ix). *Et*
 quia non respexit, in *insanias falsas*, id est, ad lu-
 dos hujus sæculi et ad spectacula theatri, quæ ho-
 minem insanum faciunt : *falsas*, nihil veritatis ha-
 bentes. Quasi dicat : Merito ad hoc non respexit,
 quia potius est respiciendum ad spectacula et mira-
 bilia Dei. Nam *multa fecisti tu, Domine Deus meus,*
mirabilia tua, ad quæ potius respiciendum : in illis
 est sana et sobria ebrietas. Mirabatur aliquis in
 theatro aurigam regentem currum sine læsione ? vi-
 deat Deum specialiter regentem omnes illicitos mo-
 tus, et se illos regere cum eo, et laudet Deum.
 Miratus est ibi funambulorum ? miretur in Ecclesia
 mariambulorum, non solum pedibus corporis, ut
 Petrus (Matth. xiv), sed, quod est mirabilius, spi-
 ritualiter pedibus cordis. Mare etenim est sæculum
 istud, quia amarum multis sollicitudinibus, venti,
 variæ tentationes, fluctus, persecutiones, prælia,
 seditiones quæ omnia calcant sancti et contemnunt.
 Audiat quisque Dominum clamantem : *Exspecto vos,*
luctamini, adjuvabo, vincite, coronabo. *Et illa mi-*
rabilia scilicet fecisti tuis cogitationibus, non indi-
 gens alieno auxilio : et ideo *non est qui similis sit*
tibi. Ergo in te sperandum. Superius dixit, *Exspe-*
ctans expectavi Dominum, cætera interposita sunt.
 Nunc ostendit quomodo expectavit. *Exspectans*
 Dominum Redemptorem, Ego Christus *annuntiavi*,
 scilicet opere, et *locutus sum ore. Pœnitentiam agite,*

appropinquavit regnum cælorum (Matth. iv). Multiplicati sunt super numerum, venientes ad fidem creverunt super numerum electorum, quia multi vocati, pauci vero electi (Matth. xx). Multi implent parietes Ecclesiæ, qui ad vanitates hujus sæculi facile relabuntur. Ego annuntiavi novam vitam, nova instituta. Et opus fuit, quia instituta legalia amplius noluisti, imposita tantum usque ad tempus correctionis. Sacrificium, scilicet legale, quod erat in agni immolatione, et oblationem legalem, quæ offerebatur in die octavo, ut pro Domino par turturum (Luc. vii): noluisti jam postquam venit plenitudo temporum, sed significata horum: ubi venit corpus, præterit umbra. Hoc sacrificium noluisti: aures autem perfecisti mihi, id est, perfectam obedientiam mihi dedisti et meis, ut faciant seipsos ostiam viventem, sanctam, Deo placentem per humilitatem et obedientiam: holocaustum, scilicet legale, id est, illud sacrificium quod totum incendebatur. Et pro peccato, id est, illud sacrificium quod offerebatur pro peccato mundando, quod nominabatur peccatum; scilicet cinis vitulæ, non ultra postulasti. Tunc, id est postquam tempus correctionis venit, dum medium silentium tenerent omnia, id est, dum omnes philosophi tenerent commune silentium de reparatione generis humani quomodo fieret, et nox in suo cursu iter haberet, id est, dum hæc ignorantia permaneret, omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit, id est, Filius tuus incarnatus est. Dixi, Ecce venio ut faciam voluntatem, id est, statui incarnari, et hoc ideo, quia tu ita disposuisti. In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam. Ego secundum humanitatem sum liber, ad quod exemplar omnes libri scribuntur, id est ad cujus conformationem omnes justii fiunt hujus libri caput est divinitas. In capite ergo libri, id est, in voluntate tua qui es caput eum, scriptum est, id est, dispositum et præordinatum de me, ut facerem voluntatem tuam, id est, ut tibi in omnibus obediens essem, quia tu es Deus meus. Et hanc legem, scilicet voluntatem tuam volui in medio cordis mei, id est, toto desiderio complevi. Et non solum per me, sed etiam per præcones meos annuntiavi justitiam tuam, id est, fidem justificantem. Justus autem meus ex fide vivit (Habac. ii; Rom. i). In ecclesia magna, id est, in ecclesia gentium, non in sola Judæa, annuntiavi et annuntiabo. Ecce labia mea non prohibebo, id est, præcones meos non sinam prohiberi, quia, O Domine, tu scisti illa labia, id est, tales fecisti meos præcones qui non possunt prohiberi. Et ideo justitiam tuam non abscondi in corde meo, id est, in corde meorum, justitiam quæ ex fides est, vel justitiam secundum quam justum esse perpenditur, ut qui credit corde, non taceat ore, abscondunt quidem ad ædificationem suam, sed non abscondunt ad ædificationem proximi. Nam veritatem tuam et salutare tuum dixi, id est, dicent mei præcepta tua, sine quibus nemo sibi de salute præsumat.

A Nihil enim præcepisti quod non juste vereque præcipiendum fuerit. Non abscondi misericordiam tuam qua vocas, qua condonas, et veritatem tuam, qua merita remuneras, a consilio nullo ante reges et præsides. Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. v). Quasi dicat: Ipsa abscondunt ipsi prædicabunt, sed tu Deus qui potes, incrementum da. Tu autem, Domine, ne longe facias miserationes tuas a me, id est, ab illis qui futuri sunt mei. Alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere (Joan. x), circumdatas innumeris malis et innumerabili iniquitate, fac eos cognoscere iniquitatem suam, et ad fidem justificantem converti. Et certus sum quia non longe facies ab his, nam misericordia tua qua vocas, qua condonas, et veritas tua, qua merita remuneras, semper susceperunt me; id est, meos ab Abel justo usque nunc, et sicut cum priori populo misericorditer registi, sicut promittebas, ita nunc eruas meos, qui adhuc in idololatria sunt, me jam exhibito. Et opus est ut non differas, quoniam circumdederunt me, id est meos, qui futuri sunt mei, mala quorum non est numerus. Etsi in majoribus malis aliquis numerus sit, in minoribus nullus; sabulum etsi minutis lapillis colligitur, tantum tamen in navi potest esse ut eam pondere suo demergat, quemadmodum magna saxa. Comprehenderunt me iniquitates meæ, id est, tot sunt, quod obduxerunt cor meorum ex gentibus prædestinatorum, quas iniquitates ego meas voco, propter magna affectionem, et adeo comprehenderunt, quod non potui, scilicet cor erigere, ut viderem, scilicet illas iniquitates, non sufficiunt sibi ad cognoscendam infirmitatem suam et quærendum te medicum, nisi tuum succurrat auxilium. Revera comprehenderunt, quia multiplicati sunt super capillos capitis mei, id est, infinitæ sunt; et ideo cor meum dereliquit me, id est meos, scilicet ad cognoscendam lucem veritatis. Ergo quia ipsi non possunt eruere, complacet tibi, Domine, ut eruas me, quia mihi placet ut adducantur. Complacent tibi, Domine, ut eruas meos a cæcitate cordis, et a tenebris peccatorum. Domine, ad adjuvandum me respice adjuva liberum arbitrium quod dedisti. Hoc modo erue, hoc modo adjuva. Confundantur miraculorum exhibitione, et reveantur resurrectionis cognitione, simul, id est, non solum de gentili populo, sed etiam

D Judæi, qui quærun animam meam ut auferant eam, scilicet ad perdendum, non ad fruendum. Convertantur retrorsum ut te præferant non se, qui voluit mihi mala, id est, qui bona dicunt mala voluntate. Magna est lex Christiana, sed quis potest eam implere? Ferant autem confestim, id est sine dilatione, confusionem suam, id est, erubescant quod dolus eorum in me non proficit, qui dicunt mihi, Euge, euge, id est, qui adulantur et laudant peccata mea, scilicet qui maledicendo benedicunt. Ideo dicit confestim, quis ab his maxime est cavendum, qui adulatorie nos laudant et favent in rebus pessimis. Duo sunt genera pravorum; Unum, quod maledicendo benedicunt; aliud,

quod benedicendo maledicit, cum laudat male agentes; sed uterque cavendus, quia mala intentione uterque loquitur. Et ex opposito, *exsultent* exterius hic in spe, et tandem in re, et *lætentur* interiorius resurrectione prima, *super te*, scilicet firmati per fidem, spem et charitatem, *omnes quærentes te*, propter te, non propter aliud. *Et dicant*, quasi hæc sit eorum exsultatio: *Semper Magnificetur Dominus*, id est, omnia opera ejus magnificata nobis fiant, sive vocet peccatores ad veniam, sive invitet probatos ad palmam. *Qui diligunt salutare tuum*, id est salvationem tuam. Hoc dicant de te, de se autem non dicant. Illi dicunt, *Euge, euge. Ego autem mendicus sum*, id est, insufficientis mihi ad salutem. *Et pauper* affectione, cupiens diviti Deo adhærere, qui potens est dare supra quam petimus, et ideo quia de me non præsumo, sed de Deo, *Dominus sollicitus est mei*. Hoc modo; *adjutor* in bonis proficientibus, *protector* in malis, ne devocent, ideo tu *adjutor*, quia ego perditor: tu *protector*, ego destructor, *Deus* per naturam omnibus, *meus* per gratiam. *Ne tardaveris* adjuvare, *ne tardaveris* protegere. Aliter: Illi qui diligunt salutare tuum dicant: *Semper magnificetur Dominus*. Et ut ipsi hoc possint dicere, ego eorum caput factus sum *mendicus et pauper*, id est, suscepi habitum egeni et pauperis, ut eos ditarem, et ideo *Dominus sollicitus est mei* in passione, ne deficiam in morte, ut resurgam. Tu, dico, *sollicitus es mei*, qui es *adjutor meus*, ut perficiam: *protector* ne deficiam, et ideo *ne tardaveris* resuscitare, corpus mihi aptare.

PSALMUS XL.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

« Beatus qui intelligit super egenum et pauperem
 « in die mala liberabit eum Dominus. Dominus con-
 « servet eum, et vivificet eum, et beatum faciat
 « eum in terra, et non tradat eum in animam ini-
 « micorum ejus. Dominus opem ferat illi super lec-
 « tum doloris ejus, universum stratum ejus versasti
 « in infirmitate ejus. Ego dixi, Domine, miserere
 « mei: sana animam meam, quia peccavi tibi. Ini-
 « mici mei dixerunt mala mihi: Quando morietur
 « et peribit nomen ejus? Et si ingrediebatur ut vi-
 « deret, vana loquebatur, cor ejus congregavit ini-
 « quitatem sibi. Egrediebatur foras et loquebatur
 « in idipsum. Adversum me susurrabant omnes
 « inimici mei, adversum me cogitabant mala mihi.
 « Verbum iniquum constituerunt adversum me:
 « Numquid qui dormit, non adjiciet ut resurgat? Et-
 « enim homo pacis meæ in quo speravi, qui edebat
 « panes meos, magnificavit super me supplantatio-
 « nem. Tu autem, Domine, miserere mei, et resu-
 « scita me, et retribuam eis. In hoc cognovi quo-
 « niam voluisti me, quoniam non gaudebit inimicus
 « meus super me. Me autem propter innocentiam
 « suscepisti, et confirmasti me in conspectu tuo in
 « æternum. Benedictus Dominus Deus Israel a sæ-
 « culo, et usque in sæculum: fiat, fiat. »

ENARRATIO.

Hic psalmus est veri David, id est, Christi osten-

dentis nullum posse salvari nisi per fidem, majestate sua adjuvando et adjutorium suum coronando. Quasi dicens: Ego, quem prophetæ hactenus prædixerunt ad redemptionem generis humani venturum, ecce adsum. *Et beatus qui non fuerit scandalizatus in me* (*Matth. xi*), id est, qui intelligit me non solum hominem, sed et Deum.

Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, id est, qui me Christum sic pauperem intelligit, ut etiam divitem cognoscat, qui intelligit carnis infirmitatem, non tamen ignorans in carne divinitatem. Hic est ille pauper qui ex magna affectione, cum dives esset in cælo, pauper factus est in terra (*II Cor. viii*): dives Deus, pauper homo: summus Deus, homo humilis, cujus paupertas, nostræ sunt divitiæ; illius infirmitas, nostra salus. *Beatus* erit qui modo *super egenum et pauperem*, id est, super habitum egeni et pauperis intelligit. Si enim te turbat quod mortem attendis, quod crucem cogitas, age de illo egeno et paupere, sed intellectualiter, et nota quod solus Christus, caput et corpus, vere pauper est et egenus. Præter Christum autem omnes vanitatis fastu beatitudinem fastidiunt: quibus dies judicii mala erit, quia de eo capite intellectualiter non egerunt. Si enim intellectualiter egissent, adhæsissent, hæc erit illa beatitudo, *in die mala liberabit eum Dominus*, cum venerit non jam occultus in humanitate, sed manifestus in majestate. Hic *in die mala te liberabit* ex eo quod Deus est; ex eo autem quod homo est resuscitabit te. Vel, *beatus qui intelligit*, id est, intelligenter agit super egenos et pauperes, quia si super illos, tunc et super illum qui dixit: *Esurivi, et dedistis mihi manducare* (*Matth. xv*). Hoc modo *liberabit in die mala. Dominus conservabit eum* quasi triticum in horreum, cum palea dabitur in combustionem, conservabit duplici conservatione, interiori et exteriori. *Et vivificabit eum* ut duplici conservatione conservet; vivificabit tunc quod nunc mortale est. *Et nunc interim beatum faciet eum*, scilicet beatitudine prima, ut sic veniat ad beatitudinem secundam, *in terra*, scilicet morientium, hoc modo: *Non tradet eum in animam inimicorum ejus*, et si tradet *in animam*, id est, consensum, ut conformetur illis. Quod ut verius credatur futurum, optat Christus caput, et orat ut fiat. Inimicus ille diabolus qui leo fuit interficiendo martyres, videns quod hoc modo nihil proficeret, quia occisi triumphabant, factus est draco, veneno cœpit agere, scilicet cœpit suggerere per suas blanditias, dicens: Magna est lex Christiana, sed quis eam potest servare? Sed Christus et sui et leonem et draconem conculcant. Et illi intelligenti ut non tradatur *in animam inimicorum*, opem ferat illi *super lectum doloris ejus*, id est, faciet sua ope ut animus ejus, animus cujusque hominis, non jaceat in carne quasi ægrotus in grabato, id est, non delectetur in ejus desideriis: quæ caro est lectus doloris in ea quiescere volentibus, quia multis amaritudinibus ejus gaudium versatur, sed faciet ut qui *super lectum*

doloris jacuit regendo, et castigando et in servitute redigendo carnem, sanus portet grabatum suum, et non ut ægrotus ab eo portetur. Et opus est ut Dominus ferat opem, vel revera habet lectum doloris. Nam universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus, id est, totum corpus humanum in quo infirmus humanus animus velut in strato quiescere quærit versabile fecisti, ut nulla ibi sit requies, cum modo dulcia in amara vertantur, modo amara in dulcia, et sic diversis tribulationibus peccato primi hominis inquietasti, et comparabile fecisti ægrotato qui præ-nimia ægritudine commovet totum lectum. In infirmitate ejus ideo sic eum infirmasti, quia infirmus fuit et instabilis in præcepto Domini Dei sui. Aliter, ut non idem accipiamus stratum; quod lectum doloris universum stratum ejus, id est, omnes delectationes carnis in quibus humanus animus sine peccato delectari potest, ut in prædiis, in domibus, in uxore, in filiis, quod est ei stratum in infirmitate ejus, quia adhuc infirmum gerit animum, versasti, id est, fecisti ut omnes carnales delectationes miscerentur amaritudinibus, ut per amaritudinem inferiorum discat amare meliora, ne viator tendens ad patriam amet stabulum pro domo. Pro qua infirmitate humani generis curanda, pro quo lecto doloris auferendo ego veniens, dixi, Domine, miserere mei. Insistenda vis pronomini: ego, scilicet a peccato immunis, solus homo ad hoc idoneus, solus erga homines tantæ affectionis, dixi, Domine, miserere: non dico meorum, cum tamen pro eis orem, sed ex multa affectione dico, mei. Et in hoc exemplum humilitatis præbui. Hoc modo miserere. Sana animam meam, id est, meorum, qui se juncti a te infirmatos cognoscunt. Per se cadere potuit homo, sed per se resurgere non potest. Sana animam meorum multiplici vulnere peccatorum sauciam, ut tandem et corpus sanes. Tu miserere, tu sana quia tibi peccavi, tu solus sanus nederis, tu solus sine peccato misereris. Tibi peccatores et desperati reservantur, ut nimium ægrotans bono medico. Ego, dixi, miserere, sana, inimici autem mei qui deberent esse amici, dixerunt mala mihi, id est, ad meam gloriam, scilicet ista mala: Quando morietur et peribit nomen ejus? ut non ultra nominetur, non ultra prædicetur. Aliter: Inimici mei dixerunt mala mihi. Describit egestatem illam et paupertatem, tanquam sic dicens: Beati qui intelligunt in me supra quam vident in me, cæterorum inimici mei dixerunt mala mihi, et ideo minima beati. Quasi dicat, quid mirum de aliis? Nam et si ingrediebatur, id est, si aliquis amicitiam et societatem præstendit, simulans ingredi, id est, mecum vel cum meis conversari, ut Judas et illi de quibus dicit Apostolus, propter subintroductos falsos fratres qui subintroierunt explorare libertatem nostram (Gal. ii), ad hoc ingrediebatur, ad hoc nobiscum versabatur, ut haberet quod proderet, non quod crederet, et non tantum ut videret, sed etiam vana loquebatur, amorem præstendebat in ore, quem in corde non habebat. Magister bone, scimus quia verax es (Matth. xxii).

A Et hoc non ad meum damnum, sed ad suum, quia cor ejus congregavit iniquitatem sibi, non mihi, quia secundum iniquitatem suam et impœnitens cor thesaurizat sibi iram, in die iræ et furoris justi judicii Dei (Rom. ii). Et quia intus fuit in dolo, egrediebatur foras, a societate et a vinculo charitatis exivit, et loquebatur in idipsum, scilicet in id quod alii qui aperte erant inimici, ut Judas et alii contra Ecclesiam, vel in idipsum, id est, contra Dominum. Et non solum ingredienti, sed etiam adversum me susurrabant omnes inimici mei, tam ingredienti quam egredientes. Venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus (Matth. xxi). Et non mirum si adversum me susurrabant, quia prius adversum me cogitabant mala, id est, mortem, cum ego illis vitam, sed mihi, id est ad meam gloriam, mihi, quantum ad illorum voluntatem, mala, sed sibi quantum ad rem. Et tandem post cogitationem, post murmurationem, verbum iniquum, id est, injustam sententiam constituerunt adversum me. Reus est mortis (Matth. xxvi). Ipsi me ad mortem damnaverunt, sed quæ cura? Nunquid non resurgam? Et hoc ostendit per simile. Nunquid ille qui dormit non adjiciet ut resurgat. Utique adjiciet. Quod enim ipsi mortem putabant, dormitio mea fuit: quia spontanea, non coacta. Primus Adam dormivit ut fabricaretur Eva (Gen. ii), secundus Adam dormivit ut fabricaretur Ecclesia. Et quomodo hæc fient? Vel quid dicam de aliis? Etenim homo pacis meæ, id est, qui mihi ostendebat pacem dando osculum (Joan. ii), in quo speravi non quantum ad me, ipse enim sciebam quid esset in homine, sed in quo mei sperare poterunt, quia mecum versatus, in conscientia provectus, vel in quo sperare debui quantum ad communem gratiam. Esurivi enim, et cætera: speravi enim in illo esse cibum meum qui edebat panem meum, qui resiciebatur eadem doctrina qua et ego: vel, qui mecum vescebatur magnificavit super me supplantationem, id est, plus me supplantavit quam alii. Dixit enim, ipse est, tenete eum, et ducite caute (Marc. xiv). Quasi diceret: Diligenter eum custodite ne amittatis, quia novi ejus opera et ejus consilia. Inimici mei ad mortem me damnaverunt. Tu autem, Domine, cui in hoc obedio, miserere mei, id est, præbe meis misericordiam me resuscitando. Hoc modo miserere. Resuscita me, et retribuam eis, vel in bonum convertendo, vel in malum judicando eos, post meum judicium iudex constitutus; vel etiam hic retribuam temporaliter, nam post quadraginta duos annos captivati et interfecti sunt a Tito et Vespasiano. Et revera retribuam, quoniam non gaudebit inimicus meus super me resuscitato qui gavisus est de me mortuo. Et in hoc cognovi quoniam voluisti me, id est, quoniam placuit tibi obedientia mea et sacrificium meum. Quasi dicat: inimicus meus non gaudebit, ego autem gaudebo. Me autem suscepisti de sepulchro, vel susceptum tuum fecisti propter innocentiam, quia solus intra mortuos liber (Ps. lxxxvii) exsolvi quod non rapui (Ps. lxxviii). Et non solum

resuscitasti, sed confirmasti me, id est, immortalem, et impassibilem posuisti, in conspectu tuo, etsi in conspectu eorum ad tempus permisisti videri infirmum, praeligendum sane ad tempus infirmari ut in æternum confirmeris. Unde benedictus sit, id est multiplicetur et crescat in membris, Dominus cui servit Israel. Dens Israel, id est, Deus qui facit de proficiscentibus pervenientes, a sæculo scilicet isto præsentis, et usque in sæculum, fiat, fiat. Fiat hæc benedictio in priori populo, fiat et in posteriori.

PSALMUS XLI.

IN FINEM INTELLECTUS FILIIS CORE.

« Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum ita desiderat anima mea ad te Deus. Sitivit anima mea ad Deum fortem vivum : Quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes dies ac nocte, dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus? Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. In voce exultationis et confessionis, sonus epulantis. Quare tristis es, anima mea? Et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei et Deus meus. Ad me ipsum anima mea conturbata est, propterea memor ero tui de terra Jordanis et Hermoniim a monte modico. Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum tuarum. Omnia excelsa tua et fluctus tui super me transierunt. In die mandavit Dominus misericordiam suam et nocte canticum ejus. Apud me oratio Deo vitæ meæ, dicam Deo : susceptor meus es. Quare oblitus es mei, et quare contristatus incedo, dum affligit me inimicus? Dum confringuntur ossa mea; exproba verunt mihi qui tribulant me inimici mei. Dum dicunt mihi per singulos dies: Ubi est Deus tuus? quare tristis es, anima mea? et quare conturbas me. Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei et Deus meus. »

ENARRATIO

Hic psalmus præferendus est in finem, id est, Christum; psalmus, dico, intellectus, id est, mittens nos ad intellectum, hunc scilicet ut attendamus miseria presentis vitæ, et toto desiderio ad illum tendamus ubi nulla erit gaudii perturbatio, propositus hic intellectus filiis Core ad discendum. Historialiter nihil agitur de Core vel ejus filiis, sed nominis interpretatio mittit nos ad intelligentiam veritatis. Interpretatur enim Core calvus vel calvaria, in quo Christum intelligimus qui calvus fuit, quia nihil superflui habuit, nihil in Verbo vel in facto habuit otiosum et non dignum imitatione. Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus (Joan. v). Ejus carnem comedimus cum facta ejus imitando pensamus, bibimus et sanguinem cum pro eo sanguinis effusionem non timemus; nihil in eo fuit quod comedendum non esset; vel, ideo calvus dicitur, quia per Eliseum calvum præfiguratus fuit, cui ascendenti in montem quadraginta duo pueri Hebræorum insul-

antes dixerunt: *Ascende calve*, quibus ipse maledixit; postquam maledictionem exierunt duo ursi de silva qui eos devorarent. Per Eliseum, ut dictum est, Christus accipitur, per pueros insultantes, stultos Judæos qui Domino insultantes, dixerunt: *Crucifige, crucifige* (Joan. xix), quia calvus erat, id est, immunis a peccato, et dissimilis operibus eorum: per duos ursos de silva exeuntes, Titum et Vespasianum accipimus, qui eos quadragesimo secundo anno post Domini mortem, quod præfiguravit numerus puerorum, devastavit, multis modis afflixit; vel ideo calvus dicitur, quia in Calvarie loco crucifixus est, qui locus dicitur Calvarie a nudatis ossibus mortuorum qui ibi crucifigebantur, et est in hoc psalmo vox Core capitis nostri proponentis filiis, id est, imitatoribus suis hunc intellectum, ut qui vult post eum ire abneget semetipsum, discat mundum quem male amat, deserere, ut Deum vitæ fontem possit sitire. Et inducit hoc per simile, ut quicumque vult Deum desiderare sit similis cervo in velocitate, nihil eum detineat in hac vita. Et in hoc etiam sit similis: mos est cervorum serpentes de cavernis educere et devorare, et tunc sitientes magno desiderio ad fontem currere, ut ibi deponant senium et innoventur; ita et hic volens desiderare Deum fontem vitæ, prius exstinguat in se serpentes iniquitatis, sibilat luxuria, sibilat avaritia, sibilat ambitio, monet deserere rectum potius quam amittere commodum; morderis a serpente, et non eam interficis; refrena avaritiam, rege libidinem, compesce cætera carnis illicita desideria, et exstingue serpentes iniquitatis, et tunc vere tibi hic intellectus proponetur, tunc hæc verba recte tibi convenient, scilicet impigre exstinctis serpentibus.

Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea, id est, mei Core, scilicet Christi, exstinctis serpentibus vitiorum quas assumpsi, non quas naturaliter habui qui peccatum non feci. Ad te Deum hauriendum. Et quia cervus et ad lavandum et ad bibendum potest fontem desiderare, ideo determinat quomodo desideret. Sitivit anima mea, scilicet venire ad Deum fortem a quo est omnis fortitudo mea, per quem fortis fio ad exstinguendos serpentes iniquitatum mearum, vivum, per quem est mihi et meis vera vita. Hieronymus: *Ad Deum fortem vivum*, non ad mortua simulacra. Et in hoc desiderio dixi: *Quando veniam et apparebo ante faciem Domini?* sitio in cursu, satiabor in adventu, scilicet quando immortalis factus revertar ad Patrem tempore constituto, cum completa fuerit obedientia mea; prius sedendum, prius humiliandum, postea ero immortalis et impassibilis ut conspectui tuo sim dignus astare quo impietati aspirare fas non est. Quasi dicat: *Revera veniam et apparebo*, quia fuerunt mihi lacrymæ meæ, id est, meorum ex miseria temporalis, quas ex magna affectione meas dico; panes, id est, refectio, *die ac nocte*, id est, omni tempore, vel *die*, ante passionem; *nocte*, in passione. Dum

dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus? id est dum tamen contemptui indesinenter habeor, quasi nullo auxilio, nulla sublevatione Deus adsit. Aliter : Dum meditor, dum in via sum, antequam appaream, fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte ; quia bibere nondum poteram fontem illum, avidius lacrymas meas manducabam. Non enim dicit, factæ sunt lacrymæ meæ potus, ne ipsas sitire videretur. Si quis sitiens manducat eo amplius sinit, ita et qui in hoc desiderio est lacrymas ex præsentis peregrinatione vice panum habeat. Consume autem serpentes iniquitatis si vis plenius sitire fontem veritatis, quæ sitis nunquam fit nisi *die ac nocte*, prosperitate hujus vitæ et adversitate. De miseria præsentis sufficienter attendas, quod attendere ad sitim illam citandam vicem panum habeat. *Dum dicitur mihi et meis quotidie : Ubi est Deus tuus?* Hic homo non est a Deo (Joan. ix). Hic homo cum sit, facit seipsum Deum (Joan. x). Et, *si Filius Dei est, descendat de cruce* (Matth. xxvii). Et meis dicitur : *Ubi est Deus tuus?* Ab his qui creaturam Deum habent ostendit digito simulacrum suum, et dicit : *Ubi est Deus tuus?* Nusquam est. *Hæc recordatus sum*, id est, illis sic dicentibus, in memoria habui contemptus illorum ut perseverem. *Et effudi in me animam meam*, juxta illud Isaïæ : *Cum effuderis esurienti animam tuam* (Isa. lviii), recordando eorum contemptum, magis desideravi te, *fudi animam meam in me* : id est, humiliavi me, attendi quid creatura debeat Creatori, quid inferior superiori, quid servus Domino, et non solum fudi in me, sed *effudi* extra me ad desiderium tui. Aliter : Illis sic improperantibus, *recordatus sum hæc mihi esse præordinata et imposita a te*, et hæc recordando *effudi animam meam*, id est, extra me fudi ad recognoscendum gloriam proxime futuram pro obedientia. Et ita *effudi* extra, ut prius funderem in me, ut supra. Et merito *effudi*, merito me humiliavi, quoniam hoc modo, scilicet complendo obedientiam *transibo usque ad domum Dei* scilicet constituendam, id est, Ecclesiam quæ domus est, ad comparationem synagogæ quæ transitoria fuit, in qua Deus habitat per fidem et spem, ideo *transibo*, quia *veniam prius in locum tabernaculi*, id est, exsolvam legalia. In templo enim est præsentatus et circumcisus (Luc. ii), quia *non veni solvere legem, sed implere* (Matth. v). *Tabernaculi* dico, *admirabilis*, legalia enim instituta mirabilia fuerunt, non in temporalibus institutis, sed in horum significatis. Aliter : Ideo me humiliavi, ideo obedientia complevi, quoniam sic *transibo usque ad domum Dei* restaurandam, id est, super cælestem Jerusalem, veniens prius *in locum tabernaculi admirabilis*, locus tabernaculi in terra, homines fideles Deo militantes, in quibus admirandum est membrorum obsequium qui jam non regnat in eis peccatum, ut obediunt ei ad iniquitatem (Rom. xi), sed obediunt justitiæ in sanctificationem; admirandum etiam quomodo anima Deo militet, refrenando cupiditates, virtutes colendo. Ego *transibo bene operando et docendo, usque ad do-*

A *Dei* constituendam, et hoc non ex justitia aut ex necessitate, *hilarem enim datorem diligit Deus* (II Cor. ix), sed *in voce exsultationis*, id est, exsultativa voce quæ non fit nisi juncta bona operatione quia exsultatio corporis est, et *confessionis*, id est, laudis tuæ, totum tibi attribuens, talis *exsultationis*, qualis solet esse *sonus epulantis* juxta illud beati Andreæ: O bona cruz, diu desiderata. Et beatus Laurentius : *Assatum est corpus meum, modo versa in corde tuo*, id est, cogita qualem constantiam habui, et hoc videns manduca me, id est imitare ; ut panem angelorum manducaret homo, id est, ut reficeretur eadem contemplatione divina qua reficiuntur angeli, rex angelorum factus est homo. Et quandoquidem humiliando me transibo usque ad domum Dei constituendam. **B** *Quare tristis es animam meam?* id est, quare præterdis quamdam tristitiam a mortalibus in te transumptam et *quare conturbas me?* id est quamdam perturbationem præterdis? *Cæpit enim Jesus pavere et tædere* (Luc. xxii). Et, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi). Non ex coactione, sed ex voluntate, non ex necessitate, sed ex affectione, qui enim potestatem habuit, cum vellet, ponendi animam suam, potuit et in se transferre tristitiam suorum. Et quis non ea necessitate, *spera in Domino* et noli turbari. *Istud spera, quoniam adhuc confitebor illi*, id est, futurum est ut mei confiteantur, illi prius inimici tandem facti mei hanc confessionem : *tu es salutare vultus mei*, tu es *Deus meus*, id est, cognoscent *te verum Deum et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii). vel *Deus meus, Deus* creatione, *meus* recreatione, *ens vultus mei*, id est, meæ naturæ, est *salutare*, id est, salvator meus, unde alius propheta : *Spiritus ante faciem nostram, id est invisibilis Deus, factus visibilis assumendo naturam nostram, et Spiritus narium nostrarum Christus Dominus* (Thren. iv). Quod alibi dicitur *Spiritus sanctus incarnatus sic accipitur. Pater est Spiritus, id est, quoddam invisibile incorporeum, et illud sanctum idem dicitur de Filio, idem de Spiritu sancto. Deus, ex eo quod Verbum, salutare ; ex eo quod homo, Ad me ipsum anima mea conturbata est*. Quasi dicat : *Ideo non est tristandum animæ meæ, quia ad me ipsum conturbata est, non extra me: quia nemo tollet a me animam meam, sed ego pono eam* (Joan. x). Aliter : *ad me ipsum se referens anima mea*, id est, ad susceptam ab homine mortalitatem et passibilitatem, *conturbata est*, quia in me ipso passibilis eram, quanquam essem et Deus, tristis fuit anima mea, cæpi pavere et tædere. Sed quorsum ita conturbant? ut commemoretur et convertatur ad me genus humanum, attendens prius promissa et accipiens post exhibita. *Propterea quia potens sum ponere animam meam cum volo, et iterum sumere, memor ero tui de terra Jordanis*, id est faciam tui quosdam memores de populo Judaico se humiliante, et in se descendente, ut apud te exaltetur. *Jordanis enim interpretatur descensus. Et de terra Hermonim*, id est, quosdam de gentilitate faciam tui memores, se anathematiz-

zantes, id est, se relinquentes ut tibi uniantur. *Hermon* interpretatur *anathema eorum*: et est in terra gentium: scilicet a monte modico, id est, illos tui faciam memores, qui mons erunt propter virtutum excellentiam, modicus in humilitate: hoc modo faciam tui memores de terra *Hermoniim*. Nam *abyssus abyssum invocat*, id est, profundus et magnus intellectus illorum de Judæa invocat abyssum, id est, intellectum gentium ad conformationem suam, id est, venientes ad fidem de circumcisione gentes ad fidem trahent (*Joan. 14*), in voce *cataractarum tuarum*, id est, exponendo eis illas voces. In hoc enim verbum est verum, quia alii sunt qui seminant et alii qui metunt. Cataractæ dicuntur occultæ viæ per quas aquæ coelestes decurrunt. Et bene doctores ex circumcisione gentes poterunt ad fidem trahere vel majores, quia *omnia excelsa tua*, id est, supplicia futura quæ adhuc suspendis, quæ nunc minaris futura promerentibus, et *fluctus tui*, id est, passiones illæ quæ nunc assidue influunt et turbant ex humana infirmitate et passibilitate, *transierunt*, scilicet ab eis super me imposita et *super me consummata*; quidquid enim illi meruerunt ex culpa, ego persolvi ex gratia. *Excelsa jam transierunt in re, fluctus in spe: vere languores nostros ipse abstulit, et dolores nostros ipse portavit* (*Isa. LIII*): non ita *transierunt fluctus*, quin simus mortales et passibiles, sed hoc modo, quia non ducunt nos ad æternam mortem. Et *excelsa tua*, id est, gravis damnatio extrema super me considerata ab inferentibus, quia ipsi putaverunt me dignum illa damnatione. *Transierunt*, ab illis dico, non ab omnibus, sed ab illis qui attendunt in die, id est, in prosperitate *misericiam* Domini sibi exhibitam ad consolationem. Et *nocte*, id est, in adversitate intelligunt canticum, id est, laudandum esse Dominum. Multi enim cadunt ad suam utilitatem et aliorum, et adversitas temporalis multis fit ad utilitatem, ut discant mundum male blandientem contemnere, et Deum desiderare in quo vera et summa felicitas est. Unde *Job*: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?* (*Job. 11*) *Dominus dedit, Dominus abstulit: Sit nomen Domini benedictum* (*Job 1*). Quam *misericiam in die cantandam et nocte canticum, Dominus mandavit*, scilicet per me, id est, invisibilis et incomprehensibilis Deus per assumptionem carnis meæ ostendit, qui *in die*, id est, ante passionem *misericiam* ejus cantavi, et *nocte*, id est, in passione ejus, *canticum*. Aliter: *Super me transierunt. Transierunt* ab eis quibus debebantur super me imposita, et hoc ideo quia *in die*, id est, in prosperitate, scilicet usque ad tempus passionis meæ, quando quasi prosperandum mihi fuit ut implem quæ implenda erant, *mandavit per me Dominus*, id est, notam fecit generi humano *misericiam suam*, id est, ea notificavi quæ de reparatione illius ante passionem meam notificanda erant. Et *nocte canticum ejus*, id est, in passione mea proposui omnibus quid sit faciendum in talibus, scilicet in omnibus *miseri-*

cor- *diam* ejus laudandam, quia misericors est cum parit in prosperitate, cum non meremus nisi flagella; misericors cum flagellat ad tempus, ut in æternum conservet. Et ut possit *in die misericordiam cantare et in nocte canticum*, offeram Deo sacrificium, sed illud non quæram extra me, *apud me enim id est, in me oratio* quam offeram Deo, scilicet vitulum labiorum, id est, laudem oris cum innocentia cordis et puritate operis. Deo dico auctori *vitæ meæ*, id est, meorum hæc illa oratio: *Dicam Deo: Susceptor meus es*, nihil meritis meis attribuam, sed totum gratiæ tuæ. Tu suscepisti me de sepulcro et meos de massa perditorum. Et quia Deus est *susceptor meus, quare oblitus es mei?* id est, meorum, id est, quare videris oblitus dum permittis cadere? *Et quare contristatus incedo?* id est, incedunt mei timentes casum? *Dum affligit me inimicus*, in tantum ut etiam *ossa mea confringantur*, id est, fortes mei vel patientia mea superentur et devocentur nimia persecutorum crudelitate et confractis ossibus; *exprobraverunt mihi qui tribulant me inimici mei*; improporaverunt mihi Deum meum, *dum dicunt mihi per singulos dies*, id est assidue, *Ubi est Deus tuus?* Quasi dicat: Etsi foris videaris oblitus, intus minime, si differs, non tamen auferis. Aliter, secundum Hieronymum: *Dum exprobraverunt mihi qui tribulant me inimici mei, dum ego te per pœnitentiam et afflictionem corporis et animæ placare desidero, inimici mei putantes me incassum hæc facere, dicunt: Ubi est Deus tuus?* Dicunt hæc in evidentia rei, dum tormentis a Deo remove satagunt et verbis, putantes me derelictum cum foris patior et non evidenter liberor, attendentes quid patior, non quare patior. Et quia tanta commoda futura sunt ex mea affectione, vel quia *in die mandavit Dominus misericordiam et nocte canticum. Quare tristis es, anima mea? et quare conturbas me?* id est, quare præ tendis quamdam tristitiam et conturbationem, non ex coactione, sed ex voluntate, hæc toties caput nostrum repetit, ut suos consoletur et exhortetur suo exemplo, ut non deficiant in laboribus hujus vitæ transitorie positi in spe æternæ felicitatis, scilicet visionis Dei, et quia non ex coactione, *spera in Deo*, et merito, *quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei et Deus meus*, id est, etsi modo tanta pro eis patior, tamen mei adhuc constebuntur corde, et ore dicent: *Deus meus salvator est vultus mei*, id est, est homo ut ego. Aliter, in persona Ecclesiæ: *Ubi est Deus tuus?* Illi quidem de suis diis in præsentia possunt agere demonstratione, non autem oculos habent quibus videatur Deus meus, quia *invisibilia ejus per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur* (*Rom 1*), animus per ministeria corporis quædam faciens non est insufficientis ut per se alia non sentiant, ut enim se videat per se a corporeis sensibus se subtrahit, et confert se ad interiores, atque ministeria corporis non sufficiunt, splendorem, sonoritatem, odorem, saporem, lenitatem virtutum, vel contra, vitiorum sentire. *Hæc recordatus sum, et effudi in me animam*

neam. Constitui et ipse quærere de Deo meo, ut non solum crederem, sed etiam de illo aliquid viderem. Sentio aliquid esse ultra animam meam. Si enim in se remaneret non effusa super se, non videret nisi se. Supra ipsam autem attingendus Deus est, supra animam est domus Dei, ad quam ut ascendat effundit se supra se. Consensio autem ista non est nisi per viam Ecclesiæ, qui habet in secreto domum altissimam, habet tabernaculum in terra, in quo dum ambulat, si tibi rerum tumultus non obstrepit, duceris in interioris et intelligibilis soni jucunditatem, ut omnia externa contempnas raptus ad internam illam lætitiã, sed quia licet illuc rapiamur, tamen quandiu sumus in corpore peregrinamur a Domino (II Cor. v), sequitur, *Quare tristis es, anima mea? quare turbaris? Non ad Deum, sed ad me ipsum anima mea conturbata est. Spera in Deo, quia incertum habeo; si apparuero ante faciem Dei, non erit quod eam conturbet. Ad me ipsum merito turbatur, quia sentit mutabilitatem; ad Deum non turbatur, quia sentit incommutabilem: Justitia Dei semper est, mea autem si hodie est, cras non. Vis autem non turbari? Ne remane in te ipso, ne de te præsumas. Jordanis interpretatur descensus, quia in me nihil nisi infirmitas in me humiliabor, de te præsumam. Quod est, memor ero tui de terra id est, descendam ut liberer, non ascendam ne elidat. Hermon, anathema, ergo quæ mea sunt anathematizabo, ut displicendo mihi placeam illi. Ad illum respirabo de monte parvo ut me faciat magnum. Abyssus abyssum invocat, abyssus est immensa profunditas. Ergo profunditas hæc profunditatem intellectus exigit, et hoc in voce prædicatorum, Sic enim justus justum lucratur, et sic non mihi præsumendum. Aliter: Propterea conturbatus in me ad te suspiro quia audio in voce Scripturarum quod si me nunc habet abyssus iniquitatis, ipsa vocabit aliam, id est de ipsa transibo ad abyssum gehennarum. *Judicia tua abyssus multa* (Ps. xxxv), quia et hic interioribus tenebris damnas, et post exterioribus; quid ergo? Irumpant in te suspensiones ejus, id est, *excelsa* quæ minatur, et *fluctus*, id est, quæ jam sentis, vel idem est quod *abyssus abyssum invocat*; et quid ad hæc? Mandat tibi Dominus in prosperis *miseriordiam*, attende, dum securus es, disciplinam Verbi Dei, et liberabit te; quod non patebit nisi in adversis. Propterea apud me oratio, *Judica me Deus etc.**

PSALMUS XLII.

PSALMUS DAVID.

« Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta: ab homine iniquo et doloso
 « erue me. Quia tu es Deus fortitudo mea, quare
 « me repulisti? et quare tristis incedo, dum affligit
 « me inimicus? Emitte lucem tuam et veritatem
 « tuam; ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in
 « montem sanctum tuum et in tabernacula tua. Et
 « introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætificat ju-
 « ventutem meam. Confitebor tibi in cithara, Deus
 « Deus meus, quare tristis es anima mea? et